Témoins : Albero, prévôt d'Oelenberg (*prepositus Renungensis*) et les chanoines de cette église, Henri de Burnhaupt (*de Brunnehobetun*), Bernher de Wittersdorf (*de Witrisdorf*), Erchenfridus de Thann (*de Tanna*), Wernher de Steinbrunn (*de Steinebrunnen*), Ruthlieb d'Eguisheim (*de Egensh.*), Otton de Masevaux (*de Masenm.*), Henri Clobelin de Soultz (*de Sulzo*), Harthung Scurphesac, Lupelin de Vocheil.

Original, privé du sceau plaqué du comte, aux ADHR, 13 H (Marbach), carton 13, n° 2, avec analyse dorsale du XV<sup>e</sup>

siècle : *littera de Brunnehobetum*.

Copie ds : *Textes inédits relatifs aux comtes de Ferrette*.

**[1189-1194], 6 août.**

99

*VI° Augusti Ludewicus comes [obit].*

Édition : Grandidier, *Oeuvres historiques inédites*, t. III, Colmar, 1865, p. 137, d'après l'ancien nécrologe du chapitre de Marbach, rédigé en 1241 par le prêtre Werner.

Comme entre 1090, date de la fondation de Marbach, et 1241 nous ne voyons pas d'autre comte Louis que Louis de Ferrette, nous admettons avec Grandidier qu'il s'agit bien de lui.

Le nécrologe est conservé à la bibliothèque du grand séminaire de Strasbourg (cf. *MIÖG*, 1884).

La mort affirmée par Quiquerez de Louis en croisade est une simple hypothèse. On notera que l'auteur des *Annales*, qui était bien au courant des faits, signale son départ mais pas sa mort alors qu'il nous indique celle de l'archevêque de Besançon et celle de l'évêque de Bâle. Le comte Louis de Ferrette ne semblerait pas tombé dans une bataille, si nous pouvons nous fonder sur cette date du nécrologe, puisqu'aucun combat n'est signalé à cette date durant la troisième croisade. Notons que la deuxième bataille de Jaffa (victoire de Richard Cœur de Lion sur Saladin) fut livrée le 5 août 1192. Peut-être Louis fut-il des très nombreux barons (*plurimi*) qui, selon l'annaliste de Marbach, abandonnèrent la croisade après la mort de Barberousse.

**1197, 27 septembre.**

100

*Eodem anno, cum treuge inter comitem Ottonem et episcopum Argentinensem eorumque fautores essent date, Otto comitem Uolricum de Phirrete in colloquio quodam, in quo de concordia pacis et societatis inter se tractabatur, dolo et per insidias pridie ante mortem imperatoris occidit, de qua re non solum inimicis, verum etiam quibusdam ex amicis odibilis fuit. Comperta itaque morte imperatoris, episcopus Argentinensis et Albertus comes de Tagesburch, qui prius erant inimici, reconciliati sunt : et tam ipsi quam dux Bertholdus de Zeringen et Lutoldus episcopus Basiliensis et multi comites, contra eum conpirationem facientes, non tantum ipsum et suos, sed etiam homines imperatoris invadere et omnia incendio et rapinis devastare ceperunt. Inter multa etiam mala que contra comitem Ottonem moliti sunt, advocatiam ejus vallem S. Gregorii, que quasi inexpugnabilis esse videbatur et numquam ab aliquo impugnata, ab ipsis facillime est capta. Ac distractis ibi rebus, in Columbaria, Slezistat, Ehenheim, Rodesheim et aliis multis villis et vicis tyrannidis sue dominium exercuerunt. Homines vero ac possessiones imperatoris nullum habentem defensorem, in omnibus terris ab omnibus diripiebantur. Nam frater ejus Phylippus, dux Suevie, dum ab eo adhuc convocatus iter arripiendo juxta Romam venisset, comperta ipsius morte, redire cepit..., Ipso quoque anno facta est fames tam valida in Alsatia quod passim per campos et vicos gregatim mortui fame inveniebantur...*